ПРОТОКОЛ
Отчет главы администрации  Треневского сельского поселения
Гаплевской Ирины Петровны  перед жителями о проделанной работе администрации за первое  полугодие 2023 года».

13.06.2023  г.                            13.00 ч.                         п.Долотинка

Место проведения: в здании Долотинского сельского дома культуры по адресу: п. Долотинка, ул. Школьная, 38а.
Присутствовали: 53 человека
Приглашены и присутствовали: Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района, Горбань И.В.- управляющий делами Администрации Миллеровского района, Муженский  В.А. - заместитель главы Администрации Миллеровского района по развитию муниципального хозяйства, Ильченко А.А. – специалист  МКУ проектный офис Миллеровского района, Богданов В.И.- начальник ООО «Экострой-Дон», Ковалев В.М.-МУП МПО ЖКХ по Миллеровскому район, Климентьев Ю.В. – начальник строительно-монтажной службы ПАО Газпром Газораспределение, Гончаров В.Ф. – заместитель председателя Собрания депутатов - глава Миллеровского района, сотрудники Администрации Треневского сельского поселения, жители Треневского сельского поселения
Председатель: Гаплевская И.П. - глава Администрации Треневского сельского поселения.
Секретарь: Фоменко Г.А. – главный специалист Администрации Треневского сельского поселения.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
     1.Информация о проделанной работе администрации за первое  полугодие 2023 года (доклад главы Администрации Треневского сельского поселения Гаплевской И.П.)
Повестка дня принята единогласно.
Регламент работы:  - для докладчика – 30-35 минут
                                 - для выступающих в прениях – 3-5 минуты.
Регламент работы принят единогласно.
СЛУШАЛИ:
Информацию о проделанной работе администрации за первое  полугодие 2023 года (доклад прилагается).
Председатель: Кто хочет выступить?
ВЫСТУПИЛИ:
1. Гарных В.В. , адрес проживания х.Им.Ленина, ул. Викторовская, д.81:
    - «Дайте ответы на вопросы, которые мы давали Вам в школе?».
Ответ Гаплевская И.П. - глава Администрации Треневского сельского поселения:
«На все вопросы были даны ответы письменно».
 2. Гарных В.В. , адрес проживания х.Им.Ленина, ул. Викторовская, д.81:
      -«Прошло пол года, что сделано?»
Гаплевская И.П. - глава Администрации Треневского сельского поселения:
     -«Все что можно было сделать, все сделано!».
3. Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
     - «Давайте чтобы не устраивать балаган, есть регламент, будем работать по нему, есть конкретные вопросы, задавайте».
Обращение к Гарных В.В.: «Помню один вопрос от Вас, противоклещевая обработка, остальные не помню. Давайте по существу, какой вопрос Вас интересует?».
Гарных В.В. , адрес проживания х.Им.Ленина, ул. Викторовская, д.81:
      -«Области дали 13 млрд.руб., нашему району что-нибудь досталось?».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      -«На какие цели дали?».
Гарных В.В. , адрес проживания х.Им.Ленина, ул. Викторовская, д.81:
      -«Область будет решать, что хотите и делайте, 13 млрд., Вы, что газет не читаете?».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      -«Я объясню, на последнем законодательном собрании добавили 20 млн. руб. к ранее выделенным ассигнованиям».
       Гарных В.В. , адрес проживания х.Им.Ленина, ул. Викторовская, д.81:
       - «К 13 млрд.?».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      -«Я не знаю,  о каких 13 млрд. вы говорите. В общем на меры соц.поддержки за 1е полугодие получили граждане  11 млн. 443 тыс.руб., это адресная социальная помощь, пособия и другие виды социальной поддержки гражданам.
Дотации бюджету поселения составили 7 млн. 206 тыс.руб. из 12 млн. 500 тыс.руб.».
4. Гарных В.В. , адрес проживания х.Им.Ленина, ул. Викторовская, д.81:
-«Будем делать что – либо с речкой делать?».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
    -«Есть программа, разработана и в стадии утверждения по реке Дон, р.Глубокая в Каменском районе чистится в этом году. Выделена большая сумма денег на строительство Багаевского узла, расчистка устьев рек тоже туда входит. Водные объекты природного характера являются государственной собственностью и распоряжается ими государство».
 5.Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
     -«Вопрос по уставу: Я баллотировался на главу администрации Треневского сельского поселения, выносил предложения. Дорога от Долотинки до Щебзавода в неудовлетворительном состоянии, эту дорогу и дорогу от Журавки до Щебзавода нужно грейдировать одновременно. На асфальтирование дороги выделялось 20 млн. руб., сделали 300-400 м. дороги и все, а остальные деньги зависли, прошу в течение 15 дней дать ответ».;
     -«По детским площадкам в 2015 г. давал предложение, те которые разбираются в городе, брать и устанавливать в сельском поселении».;
      -«Водоотведение: Щебзавод как микрорайон, стоит водная вышка, нужно заложить средства и сделать бассейн и раздавать с него воду».;
        -«Вышку сотовой связи, просил установить в Щебзаводе, но она установлена в другом месте. Телефонная связь плохая, можно сделать АТС, выбрать оператора и платить гражданам и администрации».;
         - «Создание телестудии, сделать телевещание для Треневского сельского поселения».;
        - «Транспорт для нужд поселения, приобрести микроавтобус, поставить на баланс администрации».;
        - «Водные объекты, скважины и водозаборы. Скважину из которой берут воду объявить как локальную запретную зону, взять под охрану».;
         - «Благосостояние. Когда мы избирали депутатов, отдавали им свои голоса, мы ждали преференций от них. У кого улучшилось благосостояние? Поднимите руки! Ни у кого не улучшилось. На народ никто не обращает внимание. Каждому депутату нужно помочь нуждающимся пенсионерам, инвалидам».
       -«Хорошо, что мусор убирается. А крупные – деревья, мебель и др., некуда девать. Деревья у ЛЭП, должна убирать администрация».;
          -«Развитие предпринимательства. Было много предприятий, заводов, ферм, было налажено производство. Нужно пригласить на практику студентов из института Народного хоз-ва, для бесплатного написания перспективного плана развития Треневского сельского поселения в качестве дипломного проекта. Открыть мозговой центр по развитию поселения».;
            -«Фитоаптеки нет нигде. Можно собирать травы, сдавать их в аптеки и таким образом развивать предпринимательство».;
          - «Лесопосадки требуют противоклещевой обработки, вырубки поросли, необходимо приобрести необходимое оборудование, перерабатывать, раздавать брикеты населению в качестве топлива, это тоже идея предпринимательства».;
        -«Обустройство водоемов, из камыша, веток сделать маты и укрепить ими берега».;
       - Заасфальтировать дорогу от Долотинки до сл.Мальчевско-Полненская. Взять на баланс администрации и обслуживать».;
       - Туризм необходимо развивать,  есть карьеры, братские могилы, церковь в сл.Мальчевско-Полненская».
        - «Правопорядок. Дома брошенные, грабят,установить на вышке индикатор кругового обзора с фиксацией».;
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
-«Записал 16 вопросов, сегодня отвечу, не менее получаса нужно на обработку ответов. Все заданные вопросы относятся к полномочиям федеральным, областным и районным. К полномочиям администрации поселения относятся косвенно. У кого есть вопросы, касающиеся непосредственно работы администрации Треневского сельского поселения?».
6.Лазебная М.П., адрес проживания п.Долотинка, ул. Школьная, д.12:
-«Как долго ждать газ в п.Долотинка?».
Ответ Гаплевская И.П. - глава Администрации Треневского сельского поселения:
-«Давайте пригласим представителя газпром».;
Климентьев Ю.В. – начальник строительно-монтажной службы ПАО Газпром Газораспределение:
        -«На прошлой встрече обсуждал вопросы, в данный момент ситуация обстоит таким образом, работы подрядная организация начала с х.Ануфриевка, в Долотинку  подрядчики придут в последнюю очередь. Срок окончания запланирован на конец 2023 г.».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
        -«Все в силе, работы продолжаются, центральный газопровод 52 км. уже построен. В соответствии с планом газификации в этом году должны были запроектировать, а в следующем построить, но в связи с изменениями обстоятельств у регионального оператора газификации, работы по проектированию и строительству будут завершены до конца текущего года. Это будет только завершение строительства, быстро подключиться не получится, нужно будет выполнить каждому абоненту еще ряд работ. В первую очередь необходимо привести в порядок документы на з/у и домовладение. Существуют меры поддержки , с условиями можно ознакомиться в управлении социальной защиты. Россельхозбанк  предоставляет целевое льготное кредитование по сниженным ставкам».
Климентьев Ю.В. – начальник строительно-монтажной службы ПАО Газпром Газораспределение:
       -«Списки желающих абонентов имеются, когда наступит необходимость, будем приглашать для заключения договоров».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      -«Программа газификации не сворачивается, а наоборот развивается. Губернатор Ростовской области встречался с руководителем Газпрома Миллером, со следующего года будет осуществлена газификация еще ряда  населенных пунктов».
Гаплевская И.П. - глава Администрации Треневского сельского поселения:
       -«Интересует газификация х.Треневка, сл.Мальчевско-Полненская».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      -«По Треневке, выделены средства на корректировку сметной документации и ее экспертизу. С Министерством с/х есть договоренность, когда будут готовы эти документы, заходим на финансирование, если получится, в этом году начнем, если нет, то на следующий год запланируем средства, будем торговаться и начнем строительство. Деньги выделены, как и обещали, в помощь сельскому поселению».
7.Усова И.Н.- фельдшер ФАП п.Долотинка:
      -«Можно ли по программе газификации бесплатно подключить 2 дома, если у них один собственник?».
Климентьев Ю.В. – начальник строительно-монтажной службы ПАО Газпром Газораспределение:
      -«Можно».
8.Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
       -«Отвечу на заданные вопросы, чтоб потом не отвечать письменно:
      - по обслуживанию дорог, в соответствии с мун.заказом, порядок и очередность определяется по интенсивности движения и  социальной значимости. Если имеются жалобы, принимаем во внимании. Что касается ранее выделенных средств - использовать сейчас их нельзя, если выделенные средства на конец года не освоены, они переходят в вышестоящий бюджет безвозвратно. Вопрос освоения средств первоочередной, работаем над тем, чтоб было поступлений в бюджет как можно больше. В том году нам было выделено  27 млн.руб., в этом 41 млн.руб., в последующих планируется еще больше.;
      - по детским площадкам, ранее демонтированные использовать нельзя, это не законно,  так в соотв. с действующим стандартом в РФ все объекты спортивной и детской направленности должны соответствовать международным стандартам. Есть представление прокуратуры, согласно которому площадки, несоответствующие стандартам, должны быть демонтированы. В прошлом году в городе демонтировали 9 площадок, будут восстановлены все и дополнительные в соотв. с необходимыми требованиями».;
       - Водоснабжение в Щебзаводе, разработан проект по водоснабжению города из п.Долотинка. Пока не будет построен магистральный, присоединятся не к чему. Есть проектные решения, зашли на экспертизу, стоимость 4 млрд.руб. без экспертизы».;
Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
       -«Люди запрещают пользоваться нашей водой городу».;
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
   -«Недра принадлежат государству».
      - «Установление усилителя сигнала и вышки по поводу идеи, нужно технически проработать. В ближайшее время улучшение качество связи не улучшится, в целях нашей безопасности. В настоящее время  есть предложения по установке вышек связи, ведется работа по выделению з/у».
- «Телевещание. Мун.предприятие МУП Редакция, каждую среду и каждую пятницу по 1 часу эфира на Дон 24, вещают на север области. В школе №5 детская студия и в первой школе  кинокружок. Вещают по аналоговому сигналу. Репортажи размещаются во всех доступных месенджерах и соц.сетях»;
- «Скважины. Каждый водный объект должен иметь ЗСО. Если скважины есть, там запрещается размещать какие либо объекты, которые могут ей навредить. Не надо иметь особый статус, как водный объект он им обладает. В районе многие объекты не оформлены, занимается оформлением водоснабжающая организация».;
 -Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
        -«Вода плохого качества - ржавая».;
 Ковалев В.М.-МУП МПО ЖКХ по Миллеровскому район:
      -«Роспотребнадзор 2 раза в год проводит контроль качества воды. Не может быть ржавая, иначе мы бы не эксплуатировали.
-Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
       -В двухэтажках нужно подать заявку на замену труб».;
Ковалев В.М.-МУП МПО ЖКХ по Миллеровскому район:
     -«Подайте адреса, проработаем конкретно с абонентами».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      -«Благосостояние граждан: Ряд пособий, выплаты, субсидий, социальных контрактов,адресная социальная помощь, только по поселению на 11 млн. 443 т.р. Действует компания «Мой бизнес»,региональный институт поддержки предпринимательства, проводятся тренинги, консультации, кредитование, сопровождение. По поводу Медведева посмотрим, нет дефицита соц.работников. Часто люди сами отказываются от их услуг. Желающие могут обратиться в УСЗН. К Медведеву отправим УСЗН.»;
     -«Вывоз КГО, в определенном объеме заложены в тариф, он не большой бытовой мусор: деревья, стройматериалы и др., не входят в эту плату, региональный оператор не может их собирать, другая процедура захоронения, так же и строительный мусор.»;
9.Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
      -«Можно ли сжигать мусор в бочках с соблюдением норм безопасности?»;
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
         -«Есть порядок, если он соблюден, то можно. Но это делается не в особый противопожарный режим. Порядок  сложный, лучше к нему не прибегать».;
           -«Предпринимательство: Действительно было много, работали, не все остались. Те, которые существуют, развиваются, работают во всю мощь».;
 10.Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
           -«Про асфальт, мы дождемся?»;
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
      - «Надо понять про какой асфальт говорится».
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района
      - СКАГЗ, я тоже его окончил по специальности «Политология». 11 ребят закончили в этом году, 4 с отличием. Ни один не захотел к нам вернуться в администрацию, кадровый голод, востребованные специалисты уходят работать на более востребованные и высокооплачиваемые должности. По поводу практикантов, в настоящее время 3 человека проходят в администрации района из РАНХИС».;
         -«Мозговой центр, интересно, производство пилет, компания Астон, отходами производства является шелуха, используемая для топлива. Их нужно брикетировать, обрабатывать. Имеется группа компаний агропромышленного роста, распространяется на развитие с/х и переработки».;
         -«Что касается туризма, будет реконструирован в 2024 г. памятниа на въезде в г.Миллерово , станет интересным туристическим местом.  По поводу остальных памятников, те которые существуют, администрация поселения поддерживает в порядке. Некоторые памятники в Миллеровском районе требуют ремонта, имеются некоторые проблемы, работа ведется в данном направлении».;
        -«По поводу церкви, не знаю тему, разберемся».;
         -«По вопросам безопасности - дефицит полицейских, более 40 штатных единиц, в основном младшее звено, участковый один на 3 участка. Ситуация в районе стабильная, есть критерии оценки деятельности, отдел МВД Миллеровский  занял 4 место среди 55 мун. образований. Большую помощь оказывает специальный отряд».;
-« Все вопросы интересные и актуальные, понимаю, хотелось бы, чтоб все это было в поселении, но это делается в городе, в том числе и для жителей вашего поселения».;
11.Хондов Н.А., адрес проживания п.Долотинка, ул. Речная, д.8:
      -«Магазины закрыты, почта не работает, помогите найти почтальона, а в магазины пригласить Озон или Вайлдбериз».;
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
       -«Не хватает начальников отделений, почтальонов везде, з/п не большая, нет желающих. Почта ищет сотрудников, обучает. Некоторые с удовольствием работают».;
Ильченко А.А. – специалист  МКУ проектный офис Миллеровского района:
      -«Эта дорога является областной, регионального значения, мы за нее писали».;
Коваленко О.А. - глава Администрации Миллеровского района:
     -«Мы поедем, посмотрим и  подумаем, как нам быть, будем стучаться».
    - «Уважаемые присутствующие, если сеть индивидуальные вопросы, мы будем здесь некоторое время, сможем ответить».
Уважаемые участники собрания все вопросы повестки дня рассмотрены. Благодарю за работу.
Председатель                                                              И.П.Гаплевская
Секретарь                                                                    Г.А.Фоменко